41 “Sic ordine philosophando, advertimus imprimis, nos existere, quatenus sumus naturae cogitantis, et simul etiam, et esse Deum, et nos ab illo pendere. Unde porro sequitur, ex eius attributorum considerationis, caeterarum rerum veritatem posse indagari, quatenus ille est ipsarum causa. Ut ita scientiam perfectissimam quae est effectuum per causas, acquiramus,” De Raey 1677, *Pro vera metaphysica*, p. 417.

42 “Sic ergo satis non erit novisse, id omne quod clare et distincte percipitur, a quocunque demum percipiatur, verum esse: sed opera danda est, ut ea dignoscere possimus, quae revera clare percipiuntur, ab iis quae clare percipi tantum putantur. Quod non alia via fieri potest, quam

In his *Pro vera metaphysica*, De Raey performs a first analysis of the notions philosophers deal with. He distinguishes between the notions of *res*, which can exist outside the mind, and *veritates*, that is, propositions which cannot exist but in our mind, even if they express principles that are to be used in order to understand external reality itself.⁴³ De Raey rejects the Scholastic way of proceeding in metaphysics, adopted by Clauberg in his *Ontosophia*, as this consists of a consideration of the notion of being from its most abstract to particular, concrete notions.⁴⁴ The new metaphysics, as seen above, does not concern the ideas of substance, duration, and number apart from any consideration of the entities these are to be applied to, but it concerns things, namely, body, mind, and their modifications.⁴⁵ Also, the new metaphysics considers *veritates*, that is, the very principles, common notions, or axioms (as the Cartesian *praecognita*) to be used in philosophy. Having a propositional nature, these notions do not match any specific entity: yet, these *veritates* are to be adopted in order to understand reality itself, either mental or physical, and constitute the principles to be used in the other branches of philosophy (namely, in natural philosophy itself).⁴⁶ As a matter of

summatim enumerando simplices omnes notiones, ex quibus nostrae cogitationes componuntur, et quid in unaquaque sit clarum, quidve obscurum, sive in quo possimus falli, distinguendo. Quod antehac non fecerunt logici et metaphysici, ut facere debuissent,” De Raey 1677, *Pro vera metaphysica*, p. 423.

43 “Quicquid cadit sub cogitationem nostram ad duo genera potest referri. Primum continet res, quae qualemunque existentiam habent, alterum veritates, quae tantum in nostra cogitatione sunt,” De Raey 1677, *Pro vera metaphysica*, p. 424.

44 “Ex iis quae tanquam res, consideramus, maxime generalia sunt, substantia, duratio, ordo, numerus, et si quae alia sint, quae ad omnia rerum genera se extendunt. Quae valde multa et operose tractat vulgaris metaphysica, quatenus pro obiecto assumit ens qua est, in latissima acceptione sua, qua idem est, quod in communi sermone res dicitur,” De Raey 1677, *Pro vera metaphysica*, p. 424.

45 “Summa rerum genera, atque adeo particularia illa, quorum distinctas in nobis notiones habemus, duo tantum novimus: unum est intellectualium sive cogitativarum, ut sunt substantiae intelligentes sive cogitantes, una cum proprietatibus et accidentibus, quae referri ad eas debent. Alterum materialium sive extensarum, ut sunt substantiae corporeae, una cum suis proprietatibus et accidentibus. Sic enim intellectus et voluntas, omnesque modi percipiendi [...] et volendi [...] pertinent ad substantiam cogitantem, quae nomine mentis venit. Ad extensam vero, quae dicitur corpus [...] sive ipsamet extensio in longum, latum, et profundum, figura, motus, istius partium et talia,” De Raey 1677, *Pro vera metaphysica*, pp. 424–425.

46 “Qui vero cogitat, factum non posse esse infectum, non de ulla re, sed de veritate cogitat, quae mente concipi quidem et ex recta rerum perceptione affirmari potest, non vero existere. Et quia pro diversa rerum inter se collatione, quam infinitis modis facimus, infinitae esse possunt affirmationes et negationes, infinitae veritates sunt, etiam de genere earum, quae vulgo communes notiones et axiomata dicuntur, quia adeo generales et obviae sunt. Quae generalia axiomata idcirco facile recenseri non possunt, sed nec etiam ignorari, quando in particularibus

fact, however, De Raey does not develop – neither in his *Pro vera metaphysica* nor in his *Cogitata* – an analysis of *veritates*. His physics, therefore, cannot be labelled as a ‘metaphysical physics’ like that of Descartes: in the *De constitutione physicae*, indeed, De Raey points out a difference between physics and metaphysics, as the former concerns secondary causes, while the latter focuses on God as the first cause.⁴⁷ For physics, to be a *scientia* does not mean that its truths are deduced from metaphysics, but only that it is characterised by *evidentia* and certainty as the criteria of truth, being thus acquired by a demonstration *ex causis* or by an immediate intuition of concepts. The epistemology devised by De Raey in this text is not different from that of his earlier *Clavis*, and is still based on the Aristotelian notion of *intelligentia* of axioms. Dianoetic knowledge is based on such axioms and consists of the deduction of effects from causes, which is the goal of physics as this deduction is the very explanation of phenomena.⁴⁸ Even in mentioning the laws of nature as what is more kindred to an end in the natural world – as they are the order according to which everything happens in nature – De Raey does not deduce or explain these in the light of the attributes of God, as he did not in his *Clavis*, where the justification of *praecognita* does not involve rational-theological considerations (see Strazzoni 2011). The detachment of physics and metaphysics by De Raey, therefore, could have been initially motivated by the necessity of teaching Descartes’s physics without incurring polemics with theologians and

occurrit occasio, ut de iis cogitemus et praeiudiciis non excaecamur. Ut hac de causa etiam necessaria non possit censi vulgaris metaphysica, ut multorum opinio est, peculiarem scientiam requiri, quae notiones communes exponat, atque omnium aliarum scientiarum principia demonstret,” De Raey 1677, *Pro vera metaphysica*, pp. 427–428.

47 “Sic natura imprimis Deo opponitur, ut causa prima est, et naturale divino, ut est proximus atque immediatus effectus Dei. Atque ea ratione metaphysica et theologia de Deo ceu causa prima, physica de natura et causis secundis tractat. Et effectus quod attinet, qui pariter possunt ad Deum ac naturam referri, quatenus Deus universalis et prima, natura particularis et secunda causa est, eorum etiam alia consideratio debet in physica esse, quam in theologia et metaphysicam. Nam physicus, nisi velit scientiae suae fines transcendere, subsistit in natura,” De Raey 1677, *De constitutione physicae*, p. 715.

48 “Porro physica scientia dicitur, quatenus certa et evidens per naturae lumen notitia est, sive per causam et demonstrationem, sive alio quocunque modo comparata. Ut non unus modus sciendi, atque intelligendi est. [...] Scientia quam sic in physica requirimus, imprimis potest unus ac simplex intuitus esse, sive rei unius et simplicis, sive veritatis, quae per se nota est. Ut quando intelligimus, quid materia, quid motus sit, quod ex nihilo nihil fiat in natura et c. Quae Aristoteli intelligentia dicitur, et est notitia principiorum, ut definitiones et axiomata sunt. [...] Plerumque vero scientia physica haud ita unis et simplex, sed compositus et multiplex intellectus est. Quatenus per notionum variam compositionem et connexionem unum ex alio deducimus et ratiocinando concludimus. Atque ita imprimis possumus effectum per suam causam cognoscere,” De Raey 1677, *De constitutione physicae*, pp. 716–717. See also p. 714.

Aristotelians. As his *Clavis* was published again in 1677, however, it is reasonable to assume that De Raey may have had not only extra-philosophical reasons for not mixing physics and metaphysics, i.e. that he truly believed in the possibility of developing a physics (like Regius) without recurring to the notion of God. On a broader level, this detachment led to the development of metaphysics as a reflection on science rather than as one of its parts.

5.3.1 A bifurcation in the academic curriculum

In sum, De Raey sets forth the basics of a new science that includes both Descartes's methodology and metaphysics, to the extent that this concerns the demonstration of the existence of God and of the reliability of clear and distinct perception. Moreover, such a science is aimed at pursuing a Cartesian analysis of all our notions, since these are formed according to a puerile, commonsensical worldview and make the understanding of reality intricate and obscure, especially in physics. This worldview, in fact, is characterised both by the errors coming from the use of the senses in philosophy, and by those characterising the functioning of intellect itself, that is, the consideration of *modi considerandi* as something existing outside the mind. These errors, ultimately, are reflected and increased by the use of language.⁴⁹ De Raey thus distinguishes between two kinds of logic and metaphysics: the 'vulgar' logic and metaphysics of the Aristotelians, which concern only the notions drawn from experience (*modi sentiendi*) and the mere ways to organise and express concepts (*modi disserendi* and

⁴⁹ "Mirum non est, quod tanta [...] sequatur repugnantia in cogitationibus nostris, ut quod unice reale ac positivum et res subsistens est in rebus corporeis, pro nihilo habeatur, et contra illud nihil dicatur esse aliquid, longum, latum, profundum et c. [...] Atque hac de causa tota scholarum philosophia, saltem in physicis, una et perpetua sine fine disputatio et contradictio est, quam fovet vulgaris metaphysica, per eam simplicium notionum confusionem, multiplicationem et eversionem, quam primo ex sensu oriri, perspicuum fecimus. [...] Consequens est, ut paucis detegamus alteram simplicium notionum confusionem, multiplicationem et eversionem, quae ad intellectum referenda est. [...] Imprimis notari velim, intellectum haud ita primo et per se huius mali causam esse, per ipsasmet primitivas ideas suas, ut sensus per inanes et fallaces species, quibus res aliter quam sunt percipimus. Sed multiplex modus considerandi, cui imprimis per sensum assuescimus, huius mali causa in intellectu est: quatenus etiam per intellectum ad res ipsas referimus, quod non in rebus, sed tantum in nostra cogitatione est, uti id facere soliti fuimus per sensum. Quod maxime sit ex usus sermonis, quo tam considerandi et sentiendi modos, quam realia attributa praedicamus de subiectis suis. Quia id usus vitae exigit," De Raey 1677, *Pro vera metaphysica*, pp. 436–437.

modi considerandi),⁵⁰ whereas the new logic concerns concepts of things as they are, either mental or physical. The old logic grounds medicine, theology, and law, as these are based, according to the *Praefatio* to his *Cogitata*, on Aristotelian physics, metaphysics, and ethics respectively.⁵¹ Thus far, De Raey's foundation of philosophy is a rethinking of the academic curriculum. According to him, one can gain clear and distinct knowledge (*scientia*) in metaphysics, mathematics, and physics. Metaphysics or logic – that is, first philosophy – works by intuition and has the highest degree of certainty, whereas mathematics works by chains of deductions and is subject to error to a greater extent, and physics concerns complex concepts, which need to be established and clarified by metaphysics itself. De Raey follows the traditional classification of *scientiae*: however, mathematics and physics may be as certain as metaphysics once they are provided with a foundation itself. To such disciplines – first philosophy and physics – De Raey added a further branch of philosophy, whilst not developing it. In his *Dissertatio de sapientia veterum*, the text of which had been read for his appointment as professor of philosophy at the *Athenaeum Illustre* of Amsterdam in 1669, and was later published in his 1677 *Clavis*, and in the *Cogitata*, De Raey mentions moral philosophy as one of the three parts of philosophy, along with physics and rational or first philosophy. Such rational ethics is described – with stoic overtones – as relying on the use of intellect alone, and teaching how to avoid the fear of death, the duties of man, and the depreciation of pleasure and pain.⁵² This ethics is opposed to the common morals of men, as these pursue utility, and is supported by the *ius gentium* and *ius civilis*, based on the use of the senses,